
D.D.S. n. 1014                                                REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE BENI CULTURALI

E DELL'IDENTITA' SICILIANA
DIPARTIMENTO BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 5 VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE PUBBLICO 
E PRIVATO

                                                           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana nonché le norme legislative e regolamentari  sull'ordinamento
   del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO   il D.L.vo n. 42/2004 e s.m.i recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, in  particolare
   l'art. 117 in materia di servizi al pubblico negli istituti e nei luoghi della cultura;

VISTO   il D.M. 29 gennaio 2008 recante "Modalità di affidamento a privati e di gestione integrata  dei
   servizi aggiuntivi presso istituti e luoghi di cultura";

VISTO   il D. L.vo n. 163/2006 recante il Codice dei Contratti pubblici e ss.mm.ii. ed il D.P.R.   n.207/2010
   recante il Regolamento di attuazione di detto Codice;

VISTA    la L.R. n. 7 del 2105/2019 integrata con la L.R. n. 13 del 07/07/2020;
VISTO   l’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n.9;
VISTA    la circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro,    Ragioneria   

   Generale della Regione;
VISTA    la circolare n. 9 del 20/06/2022 del Dipartimento Regionale Bilancio e tesoro, Ragioneria

   Generale della Regione;
VISTO    il D.D.G. n. 17 del 17.01.2018, con cui sono stati approvati sia l'Atto di Concessione  relativo 

   alla gestione del sistema territoriale integrato dei servizi per il pubblico – art.117    D.Lgs 22 
   gennaio  2004 n. 42 – per i siti della provincia di Siracusa, Lotto SR1,  rep.117/2016,  stipulato
   in data 28/06/2016 tra il Dipartimento BB.CC. e I.S. e il  Raggruppamento Temporaneo di Imprese  
   rappresentato dalla mandataria The Key s.r.l.,  oggi Aditus s.r.l sia l'Atto integrativo di rettifica 
   rep.123 del 13.11.2017;

VISTO    il D.D.G. n.3380 del 25/07/2019 con cui è stato approvato l’Atto di sottomissione e  concordamento
   del 12/07/2019 per l’affidamento, tramite quinto d’obbligo, del Castello  Maniace in Siracusa;

VISTO    il  DDG n.2383 del  20.06.2023 con il quale è concessa la dilazione del termine di scadenza  
    dell'Atto di concessione Rep.n.117/2016  per i siti ricadenti  nel Lotto SR 1, nonché dell' atto di 
   sottomissione e  concordamento tramite   quinto obbligo per   l'attivazione dei servizi integrati     
   presso il Castello Maniace, alla RTI  costituito  dalla mandataria   Aditus s.r.l. fino ala data del     
   31.10.2024;

VISTA     la concessione d'uso  a titolo oneroso degli spazi del Castello Maniace in occasione di un evento  di 
    moda “Top Luxury”  prot. n.2357 del 03.03.2023 rilasciata dalla  Soprintendenza dei Beni  
    Culturali   di Siracusa per  i giorni dal 3 al  17 maggio 2023 alla Società Momento s.rl. ,  che  

                 ha  versato nelle Casse della Regione  Siciliana euro 30.987,45 ed euro 16.620,00 per il mancato 
    introito dello sbigliettamento a seguito della chiusura al pubblico;

VISTO    il DDS n. 43  del 25.01.2024 con il quale è stata accertata sul Capitolo 7204  Capo 14  (codice 
   SIOPE   E.3.05.02.03.005) - esercizio finanziario 2023 -  la   somma  di euro 16.620,00 per il    
   mancato introito dello  sbigliettamento, durante la chiusura per l'evento  di moda “Top Luxury” 
   presso il Castello   Maniace,   dal 3 al 17  maggio 2023  da  corrispondere al Concessionario  Società
   Aditus s.r.l. -  via  Caboto 35 Torino -  (CF/P.IVA   09896500015);

CONSIDERATA la richiesta  prot. n. 13170 del  20.03.2024 del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’I.S.  
  - indirizzata al Dipartimento Bilancio e Tesoro, di iscrizione della suddetta  somma sul Capitolo 
   379206 - Rimborsi di parte corrente a imprese di somme non dovute o  incassate in eccesso - al fine di 
   provvedere alla relativa restituzione in favore  del concessionario;  

VISTO   il DD 466 del 15.04.2024 con il quale il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro ha  iscritto
   la somma di euro 16.620,00 sul capitolo 379206 per l’esercizio finanziario 2024;

CONSIDERATO che occorre provvedere a rimborsare la somma di euro 16.620,00  alla Società Aditus s.r.l.;
VISTO    l'art.9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9;                           
VISTA    la circolare n.11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria   

   Generale   della Regione, “Articolo 9 della legge regionale n.9 del 15 aprile 2021 recante   



    Disposizioni  programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;
 Vista                  VISTA     la circolare n.9 del 20.06.2022 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria generale 

    della Regione “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali. Nuova 
    versione   del Modello per la trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie   
    Centrali Mod.RC  2022;

VISTO    il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei   Dipartimenti
    regionali  pubblicato sulla GURS n.25  del 01/06/2022; 

VISTO     il D.P. Reg. n.441 del  13.02.2023   con il quale è stato conferito all'Ing. Mario La Rocca 
                  l’incarico di Dirigente Generale  del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell’identità 

                  siciliana di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n.77 del  10.02.2023;

VISTO     il DDG. n.  3661  del 19.09.2023   con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Maddalena 

                  De Luca  l'incarico  di Dirigente responsabile ad interim ai sensi dell'art.43, comma 1,

                  struttura intermedia centrale S5  –  “ Valorizzazione   del patrimonio culturale pubblico e  della 

                  privato” del Dipartimento dei Beni Culturali e Identità  Siciliana;

VISTO     il DDG. n. 3736   del  25.06.2023 con il quale è conferita  alla   Dott.ssa Maria Maddalena De

                  Luca   responsabile  ad interim  della struttura intermedia centrale  “Servizio 5”  delega alla  firma   

                  degli atti  di competenza, ai sensi dell' art.7 comma 1 della L.R.10/2020, lettera e)  e  lettera    f)- 

                  poteri di  spesa  e  di  acquisizione delle entrate;

VISTA    la Legge regionale n.1 del 16 Gennaio 2024 recante “Legge di stabilità regionale 2024

               -2026”;

VISTA    la Legge regionale n.2 del 16 Gennaio 2024 recante “Bilancio di previsione della

               Regione siciliana per il triennio 2024-2026”; 

VISTA    la Deliberazione della Giunta Regionale n.15 del 22 Gennaio 2024 “Bilancio di

               previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011,

               n.118, e successive modifiche ed integrazioni. Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del

               Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro

               sanitario e Piano degli indicatori”.

I RITENUTO che ai sensi dell' art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente  provvedimento 
   soggetto alla  pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della  Regione Siciliana,a   
   pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette  giorni dalla data di emissione  
   dello stesso.

Per le motivazioni espresse in premessa
DECRETA

ART.1)  E’ impegnata per l' esercizio finanziario 2024 sul capitolo 379206 (codice SIOPE U.1.09.99.05.001)
 la somma di euro 16.620,00 (sedicimilaseicentoventi/00) in favore del concessionario Società  
 Aditus s.r.l. per il mancato introito dello sbigliettamento durante la chiusura del Castello Maniace per 
 l'evento di moda “Top Luxury”  dal 3  al 17 maggio 2023.

ART. 2) Contestualmente si autorizza la liquidazione della somma di euro16.620,00  mediante mandato di 
 pagamento in favore della Società Aditus s.r.l. via Caboto, 35 -  Torino (CF/P.IVA 09896500015) sul 
 seguente C/C bancario: IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXX,

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e dell’Identità
Siciliana, del Turismo, dello Sport e Spettacolo per la registrazione ai sensi dell’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021
n. 9, previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma  6 
della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, li 22.04.2024
F.to       Il Dirigente del Servizio ad interim

                                                                                                                Maria Maddalena De Luca
                                                                                                                        


